

Folketingets Uddannelsesudvalg
Christiansborg

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf 3392 5000
Fax 3392 5547
www.uvm.dk

10. maj 2005

I forbindelse med behandlingen af (L 108) Forslag til Lov om ændring af lov om folkeskolen, lov om specialundervisning for voksne, lov om forberedende voksenundervisning (FVU-loven) og forskellige andre love (Udmøntning af kommunalreformen for så vidt angår specialundervisning, forberedende voksenundervisning, ordblindeundervisning m.v.) har Folketingets Uddannelsesudvalg i brev af 4. maj 2005 stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 49 :

”Hvor mange borgere i hver kommune forventes at have behov for at blive henvist til specialundervisning?”

Svar:

Undervisningsministeriet har ikke en oversigt over den aktuelle fordeling mellem de nye kommuner af borgere, der modtager specialundervisning, hvorfor det ikke er muligt at besvare spørgsmålet.

Ministeriet er i besiddelse af en række oplysninger om elever i specialundervisningen fordelt på de eksisterende kommuner. Oplysningerne er imidlertid ikke umiddelbart sammenlignelige, hvorfor ministeriet er i færd med at bearbejde dem. Der vil i forlængelse af denne besvarelse blive fremsendt en oversigt over fordelingen af elever i specialundervisningen (kommunale og amtskommunale folkeskoler m.v), fordelt på de nye kommuner.

For så vidt angår voksenspecialundervisningen har ministeriet ikke oplysninger om aktivitet fordelt på kommuner. Jeg kan dog oplyse, at ca. 95.000 personer årligt henvises til tilbud af meget varierende omfang og karakter (kalenderåret 1999). Af det samlede deltagerantal udgør personer med læsevanskeligheder (ordblinde) 9%. Personer med hørevanskeligheder udgør 44% af det samlede antal deltagere i voksenspecialundervisning. Sidstnævnte gruppe modtager som oftest tilbud om specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand af begrænset omfang og

varighed, og 12% af det samlede forbrug af undervisningstimer vedrørte ved seneste opgørelse undervisningstilbud til denne gruppe.

Lovforslaget indebærer, at ordblindeundervisningen for voksne overgår til staten og forankres på VUC sammen med den forberedende voksenundervisning (FVU). Der foretages en kortlægning af de øvrige voksen-specialundervisningstilbud, og jeg forventer, at kortlægningen vil give et nærmere overblik over aktiviteten på området.

Dette svar fremsendes i 5 eksemplarer.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder